pascitur terrenus; pabulum non
requirit; hec enim potest panem secu-
li capere qui pane reficitur salua-
toris negligit panem corporis qui
pabulo lectio intendeat: nec re-
tis cura habere poterit qui alime-
taverbi celestis acquirit. Ipsa est
omni refectio quod saginat animam: quod
impinguat viscera cum de divinis
scripturarum cibum eloquunt perhens
acipimur. Quod ergo sic est quod per
sona quamque desiderat legere et au-
dire sermones dei et cum delectacione
sibi incorporet: signum est scientie
vel saltet bone dispositionis ad sanitatem. Iere. 14.
Inueniuntur sermones tui et come-
dieos et factum est michi verbum
tuum in gaudium et in leticiam cor-
dis mei. Et per oppositum illi quod nul-
lum saporem in divinis scripturis
experiuntur nec aliquam dulcedinem;
sed sunt: signum est quod stomachus
eo per repletus est amaris humoribus et
graueiter infirmatur. In ps.
Omnem esse; ab hominata est ani-
ma eorum ac. Cogupiscite dixit Christus
sermones meos et diligite eos. Diligere
illos est scriuare. Iohis. 18. Si
quis diligit me fratres mei ser-
uabit: quia sum beatum Gregorius;
probatio dilectionis est exhibicio
operis. Non enim sufficit sermones
christiani memoria portare nisi ser-
uetur in vita. Vnde Aug. super
illud ps. In quo corrigit adolescen-
tiam via suam in custodiendo sermones
tuis. Custoditio sermonum dei
intelligenda est operacō preceptorum
Vnde fructus enim custodiuntur in me-
moriam si non custodiuntur in vita
nam; verba dei tenendo agunt ne ob-

liuiscantur: non tamē a gunt viue-
do ut corrigitur. Et habebitis
disciplinam. Ruia sum Gregorii.
Observatia mandatorum aperit in
intelligētiā mandatorum. Vnde qui
diligunt fratres christi habebut
disciplinam. Quid autem sit discipli-
nā docet Hugo de disciplina no-
uicioꝝ dicens. Disciplina est con-
uersatio bona et honesta cui paꝝ
est mali non facere: sed studet ecclā
in his quod bene agit per cuncta irre-
prehensibilis apparere. Disciplina
est enim omnium membrorum motus or-
dinatus et dispositio decens in om-
ni habitu et actione. Hec Hugo.
De eadem Bernard. in quadam
epistola. Oꝝ opositus reddit om-
nem corporis statum: nec non et mem-
bris habitum. Disciplina certe
submittit: ponit supercilium: coponit
vultum: ligat oculos: cachynos
cohibet: modeatur linguam: frenat
gulam: cedat iras: huius discipli-
ne scola est studium sacre theologi-
e ubi potius deuocombus quod questi-
onibus intendendum est. Vnde Hu-
go in preallegato libro Vos inquit
fratres qui scolam discipline iaz-
intrastis: in lectioone diuina plus
debetis querere quod mores vestros ad
vitam instruat quod quod sensum
acuat ad subtilitatem: magis quod vel-
le informari preceptis scripturarum
quod questionibus impediiri. Cū er-
go diuinās scripturas legitim sol-
lerter perpendite quid ibi dicuntur
ad excitandum in vobis amore
dei: quid ad temptationem seculi: quid
ad caueendum infidias immiti:
quid ad bonos effectus nutrien-
dos: et quid ad prava desideria

R. g.

extingueda valeat a quid co*t*i ci-
 tius per compunctionis ardore; ac-
 cendat quid disciplinam in ope-
 quid humilitatem in cogitatione.
 quid obedientiam in precepto. qd
 patientiam in aduersis h*oc* doce-
 at Quid demigad agenda bona se-
 bolum a*et* ad mala caueda doceat
 esse circumspicuum: h*oc* Hugo *st*
 id Seneca epistola. vicefima. do-
 ceat q*u* causa quare scolares n*on* s*unt*
 morierati. p*ri*mus est ex parte docto-
 ris partim ex parte discipulorum.
 Aliquid inquit precipienti*u*m*is* i*co*-
 peccatori qui vos docent subtiliter
 disputare non vivere aliquid dis-
 cencium qui propositum ad p*re*cep-
 tores afferunt non animi extolen-
 di. si ingeniu*z* vult dicere q*u* h*oc* so-
 la est intentio scolarium coniunct
 ingeniu*m* colere per scientiam Non
 autem animi*per* virtutes. Sed ta-
 lem ordinem non tenuit psalmi-
 sta qui dicit Bonitatem a discipli-
 nam*a* scientiam doce me. Clara e*st*
 a que numq*u* marcessit sapientia
 q*d*. In merito est diligenda scriptu-
 ra sacra: quia clara e*st* non turbata.
 In p*s*. Calix meus inebrians q*p*
 predclarus est. Iste enim calix e*st*
 ita dulcis q*u* quanto magis magisq*u*
 homo gustat tanto magis delecta-
 do fuit Eccl*e*astici. vicefimo q*u*to.
 Qui edunt me adhuc esurient a
 qui bibunt me adhuc satiet*u*. Et i*o*
 non curiose circa i*ura* mundi a*et*
 curanti de dulci claritat*u* scripture
 diuine dicitur L*e*. secundo. Quid
 tibi vis in r*vi*s egyp*ti*v*is* bibas a
 qua*z* turbidam*z* Egyp*ti*us tenebra
 interpretatur a significat mundu*m*
 vie mundi sunt sollicitudines secul

vel scole legum secularium In ista
 r*vi*s bibitur aqua turbida: quia
 scientia turbativa per quam mal*is*
 ad turbandum bonos reduntur
 audaces Sed opposit*u* de lege dei-
 dicit psalmista. p*ax* multa dilig*en*-
 tibus legem tu am*is* Clara e*st* mo*re*
 a que numq*u* marcessit sapientia.
 Ide solebant antiquitus sapien-
 tes coronari lauro. In signum q*u*
 sicut laurus seruat viritudinem p*er*
 petuam Ita sapientia n*u*q*u* arescit
 Et ideo probat Aris primo pol dei
 orum. q*u* omnis scientia e*st* de p*re*-
 tuis. Et q*u*is sit ita nobilis e*st* in
 inuentu facilis. Vnde subdit facile
 videtur ab h*oc* qui diligunt e*az*
 Sapientie. septimo. Optau*is* da-
 tas e*st* michi sensus a muoceau*is*
 a venit a*et* me. s*apientia*. E*c*ec*q*
 faciliter Iac*e*. primo. Si quis rest*u*
 indiget sapientiam. Postulata
 deo qui dat omnibus afflueret
 non improbat a*et* dabitur ei. Vnde
 pietas. boni*is* mo*res*. a*et* o*ro* deuota sit
 vice ad ist*u* sap*ia* acq*ui*rend*u*nde
 Aug*e*. li.. de moliba nau*is* In sacris
 dimitis inspiratis neq*u* o*es* a*q*ib*u*
 queret docere preterit neq*u* o*es* q*u*
 querunt discere digni sunt Sed ad
 hoc q*u* veritatis scientia doceatur a
 v*ideat* a*et* dilig*en*ia pietas adhiten-
 da e*st*. altero fieri scientes iueni-
 amur ut meamur Hoc ibi n*on* tu vi-
 det*u* nisi ab h*oc* q*u* dilig*u*t ea Am*iti*
 ei c*ia* s*unt* facilit*u*ro e*st* q*u* mes sine
 delocatione e*st* circa Iap*e*. 2. Errecauit
 ei eos malicia sua Et Sop*ho*. 1. Am*bulat*
 ut ceci q*u* d*omi* pecc*au*ret. Si
 uenit ab h*oc* q*u* querit e*st* n*on* ab ocio
 sis q*u* e*st* n*on* re*qu*rit Querenda e*st* ei*z*
 loco*z* et*o* t*pe*. a*et* c*io* mo*is* si d*eat* i*u*cri*z*

Certo loco quia in penitentia Job
28. Non inuenitur in terra sua in
vuentium. sed in terra aspera vi-
uentium. Et ideo inuenta est in dan.
a sociis eius qui contempnentes
cibos regios leguminibus vescen-
tur. Et ideo de eis dicitur dan. pri-
mo. Pueris autem hinc deus de-
dit scientiam et disciplinam in om-
ni libro et sapientia. Certo tempo-
re quia continet Luc. iiij. Petite et ac-
cipietis: querite et inuenietis; pl-
lase et aperietur vobis. Certo mo-
do: quia humiliter Proverb. iiij. V-
bi est humilitas ibi et sapientia
Sapie. primo. In simplicitate cor-
dis querite illum Bernard. Smoe-
re. Si nolimur querere frustra deum
queramus eum scilicet veraciter: fre-
quentem et perseveranter: ut nec qua-
mus pro illo aliud: nec cum illo al-
iud: nec ab illo ad aliud ouer-
tur. Facilius est enim celum et e-
ram transire quod ut sic querens non
inueniat: sic petens non accipiat
et sic pulsanti non aperiatur. Sed
in hoc est mirabile quod deus queri-
no potest nisi prius inueniat: quod
nullus eum querit nisi aliquando inuenierit.
In Bern. de diligendo deo. Ne te domine
querere valet nisi qui prius inuenierit
Vis ergo inueniri ut queratur vis quod
ut inueniaris. Nec Bern. In ps.
Letetur cor querentim dum: que-
rentium faciem eius semper. Quod ex-
ponens beatus Augustinus dicit
sic. Si semper queritur quando inueni-
tur et forte quando facie ad faciem e-
um viderimus sicuti est Adhuc querendus
erit et sine fine querendus quia
sine fine amadus. Causa est
diuinae bonitatis immensitas queri-

deri potest: apprehendi non potest.
a ideo se per potest haberi. a tamē
se per qui. Vnde Aug⁹ super Job.
dicit. Queramus inueniendum: q-
uam inuenitum: ut inueniendum qua-
tur occultus est: ut inuenitus que-
ratur: imensus est. Et licet inueniri
possit: non tamē perfecte in hac vi-
ta. Cum enim sit vita non perfecte po-
test reperiri in regione umbra mor-
tis. Vnde Aug⁹. contra querentes
beatitudinem in hac vita dicit sic
quarto confessio. c. i. 2. Redite purifi-
catores ad cor et liberete illi quod feci-
tis. State cum eo et stabiles requesce-
te cum eo et quieti eritis. Ruo itis in
aspera: quo itis. Bonum quod amatis
ab illo est. Sed quantum ad illum
bonum non est et suave sed amarum erit
iuste. quia iniuste amatur deus
illo quicquam ab illo est. Quo vultus
adhuc ambulare. et vias difficiles
et laboriosas. imo non est reques: vobis
qui eum querite quod queritis. sed ibi
non est ubi queritis. beatam vitam queri-
tis in regione mortis: non est illuc
Ruo ei vita beatissima nec vita. L. 82.

Dreoccupat quod se concupis-
cunt ut illis se prior ostend-
dat quod de hunc vigilauerit
ad illas non laborabit. assidet
enim illam soribus suis. reminet.
Postquam spiritus sanctus facilitate et
querendi sapientiam dedecauit ex duo-
bus. viz: tum quod habetur si diligat:
tum quod appetatur si appetatur. Hic of-
fendit illud idem ex tercio. viz quod
occurrit si queratur. ¶ Et circa hoc
sit duo. pmo quod preuenit se amates
sed quod associat vigilantes. Quidam
ad premum dicit sic. Dreoccupat autem quod
se concupiscunt. deus ipse qui est
R. 4.

sapientia invenientia p̄eoccupat per
 gratiam preuenientem eos qui ef-
 fectualiter diligunt illum. Et inue-
 niri potest si preuenit non potest
 Sed contra videtur q̄ nos deum
 preoccupare et preuenire deterem⁹.
 Quia in ps. Preoccupemus facie
 eius in confessione. R̄no q̄ ibi lo-
 quitur ps. de iudice futuro a retu-
 ro ad iudicium cuius faciem pre-
 occupare debemus per confessioēz
 laudis sue et fraudis nostre. Dic
 autem loquitur spiritus sanct⁹ de
 actu meritorio In quo ipse nos p̄-
 uenit gratia preueniente sine qua
 nullum opus meritorium exerce-
 revalemus. Preoccupat ergo q̄
 se concupiscent ut illis se prior o-
 stendat heri. O dulcis hiesu pri-
 mus es in accessu. et ultimus in re-
 cessu Job. et In hoc est caritas dei
 non quia nos dilexerimus deum s̄
 qm̄ ipse prior dilexit nos. et sic pre-
 uenit se amantes. Secundo asso-
 ciati vigilantes. Et quantum ad hoc
 subdit qui de luce vigilauerit ad
 illam ac. Sic autem dormire est sensus
 habere ligatos ita vigilare est sen-
 sus habere solitos et actualiter o-
 perantes. Illi ergo qui intellectu
 et affectu bene videntur s̄ in princi-
 pia iuris naturalis. vel s̄ in princi-
 pia fidei tales dicuntur vigilantes.
 Sed de luce vigilat. qui maneat sta-
 tim a iuuentute in bonis operib⁹
 se exercent. Eccl. 39. Iustus coi su-
 um tradat ad vigilandum diluci-
 lo ad dñm qui fecit illum. Et talis
 qui sie vigilauerit ad sapientiam
 et deum qui est sapientia invenientia
 non laborabit frustra. vel diu vel
 non laborabit in modicum labora-

bit in operatione illius boni qd ac-
 quirit. Modicum laborem
 inueni michi multam requiem et
 quare non inuanum laborabit. Cer-
 te: quia statim ipsum deum inueni
 et assidentem foribus suis. Fores
 per quas anima habet accessum ad
 deum et ad sapientiam veritatis
 sunt principia prima taz practica
 q̄ speculativa. Practica sicut hoc
 facias alij qd tibi vis fieri qd ti-
 bi in vis fieri a telo ne fecis. Specu-
 latia sicut alterz ostendit oris de q-
 libet et de nullo eozundem ambis si-
 mul sicut patet q̄rto metha. Dece-
 tec ergo principia taz per quas
 dam portas. siue quasdam fores
 anima humana habet ingressum
 ad deum cognoscendum et ad sci-
 entiam veritatis inueniendum et
 id o dicit Aristotiles secundo me-
 thaphysice. q̄ theologica et considera-
 tio de veritate partim est facilis et
 partim difficultis. Quia quantum ad
 prima principia circa que no co-
 tingit errare est facilis. Circa con-
 clusiones vero ab eis deductas cir-
 ca quas vario modo contingit er-
 rare est valde difficultis: q̄ p̄ma pri-
 cipia sunt sicut fores domorum te-
 quib⁹ proverbialiter dicuntur. In
 foribus quis delinquet: q̄ introi-
 tus in domum defacili cognoscitur
 et nichil qd ibi ponitur latet. Sed
 interiora domus latere p̄st etiam
 presentem scrutatorem puerbio-
 octauio. Sapientia in ipsis forib⁹
 loquitur dicens. O viri ad vos da-
 mito. Et vox mea ad filios hominū.
 Intelligite parvuli astutiam et in-
 sapientes anima duertite. Sic q̄
 de lu. vi. ad sapiaz non laborabit

assidentem enim illam foribus suis inueniet hoc est sapientia creaturam increatam inueniet assidet foribus suis et manifeste patet in intellectu principiorum: quod cognitio existendi deum omnibus hominibus naturaliter est inserta. Sicut dicit Damascenus libro primo capitulo. tertio. Et Boetius de consolatione libro. tertio. psalmus secunda. Est autem mentibus hominum veri bonorum inserta cupiditas. Ad idem. Tullius libro primo de natura deorum. Insitas vel potius immatas cogniciones habemus. Que enim gens aut genus hominum quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorumque spem et beat prolempsim et anteceptam animo rei quiddam informatione sine qua nec intelligitur quicquam nec queri nec disputari potest. Idem h. z. Quid potest esse tam apertum. tamque perspicuum. cum celum suspicimur celestia quae contemplati sumus quod esse aliquod numen prestantissime mentis quod regantur. Sed contra ista; videtur esse illud quod scribitur puerorum. octauo. Beatus homo qui audit me a quo vigilat ad fores meas cotidie. Ergo sapientia non statim inuenitur assidens in foribus dicendum est quod inuenitur statim quantum ad intellectum principiorum. et quantum ad noticiam dei generalis. Sed non inuenitur statim perfecte quod qui aliquid nouit plus nosse cupit. Fores vero sapientie. in proverbiorum dicuntur doctores quos habemus ingressum ad sapientiam. Et ad illas fores operetur vigi-

lare cotidie Ecclesiastici. sexto. Si videris sensatum ewigila ad illius gradus ostiorum illius extat pes tuus. Et notandum circa materiam lectionis huius quod triplex causa exprimitur in scriptura quod vigilare et vigilanter nos habere debemus in omnibus videat hostilitas crudelis debellacionis. utilitas fidelis amministracionis et debilitas terrestris inhabitacionis. Num ad primum homines existentes in bello mortali non possunt sonnacare. Nos autem sumus in continuis bellis. In psalmo. Concilaverunt me immici mei tota die ac ergo necesse habemus vigilare. Brutes sicut dicunt naturales inter se vigilias dividunt. Et illa que vigilare debet lapidem tenet in pedibus ut si illa dormerit lapis cades alias exciret a seipsum. Si ergo avis insensata que vigilare tenetur. sic sibi prouidet contra sonum. Multo magis contra somnum peccati cautelam continuam adhibere debemus. prima. Petri secundo. Fratres sobrii estote et vigilate. Et bene adiungens premittit sobrietatem vigilie. Nam ebrietatem sequitur necessario multum sompnus. Est autem de dyabolo isto aduersario sicut de quocdam duce Cartagineum. Refert Sextus Julius Frontinus Strategi. libro secundo capitulo quinto quod est de insidijs. Dux iste bellum habuit contra quosdam de affrica quod Cartaginem rebellabat. Fuerit at isti de Africa audi nimis ad bitedum vinum quod intelligens dux vnius est ultra eos tali cautela. Accepit multa